orçamento vigente para execução do convênio 
1261.000912/2022/SEE. 

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS 

Senhores Vereadores e Vereadoras: 

Visa o presente Projeto de Lei a dotar o Orçamento da Prefeitura Municipal de Ponte 

Nova de dotação orçamentária, no valor de R$ 216.274,03 (duzentos e dezesseis mil, duzentos 

e setenta e quatro reais e três centavos), provenientes de recursos do convênio 

1261.000912/2022/SEE. 

O convênio tem como finalidade a aquisição de equipamentos para as escolas da rede 

pública de ensino, conforme Plano de Trabalho. 

O crédito foi aprovado em 2022 através da Lei 4.589 de 22 de agosto de 2022, mas não

[...]

orçamento vigente para execução do convênio 

1261.000912/2022/SEE. 

A Câmara Municipal de Ponte Nova aprova, e eu, Prefeito Municipal, sanciono e 

promulgo a seguinte Lei: 

Art. 1° Fica autorizada a abertura de crédito adicional especial, no orçamento vigente 
no valor R$ 216.274,03 (duzentos e dezesseis mil, duzentos e setenta e quatro reais e três 
centavos), na seguinte dotação orçamentária: 

Unidade 02.08 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Sub-Unid. 02.08.02 — EDUCAÇÃO BÁSICA —25% 

12.361.0026.1302 — Convênio 1261.000912/2022 

4.4.90.52.00 — Equipamentos e Material Permanente

[...]

2° Os recursos necessários ao atendimento das despesas constantes no artigo 10 

desta Lei, correrão das seguintes contas: 

I — Por superávit financeiro do exercício de 2022, recurso proveniente da Secretaria 

de Estado de Educação, vinculado ao Convênio 1261.000912/2022, no valor de R$ 209.142,91 

(duzentos e nove mil, cento e quarenta e dois reais e noventa e um centavos), conforme inciso 

I do parágrafo 10 do art. 43 da Lei Federal n°. 4.320/64. 

II - Da anulação no orçamento vigente, no valor de R$ 7.131,12 (sete mil, cento e 
trinta e um reais e doze centavos), da seguinte dotação, conforme inciso III, do parágrafo 1° do 
art. 43 da Lei Federal n°. 4.320/64: 

Unidade 02.08 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Sub-Unid. 02.08.02 — EDUCAÇÃO BÁSICA —25% 

4.4.90.51.00 - 535 — Obras e Instalações

[...]

presente instrumento, conforme determina a Lei Federal n° 8.666/1993 e a Lei Federal n° 

10.520/2002, em tempo hábil, observada a vigência do convênio; 

CLÁUSULA 4a - DOS RECURSOS FINANCEIROS 

Parara execução do obieto deF.:e CONVÊNIO DE SAÍDA serão alocados recursos no valor total 

de R$ 198.632,29 (cento e noventa e oito mil e seiscentos e trinta e dois reais e vinte e nove 

centavos), assim discriminado: 

a) R$ 198.632,29 (cento e noventa e oito mil e seiscentos e trinta e dois reais e vinte e nove 

centavos) a título de repasse do Tesouro do Estado a ser realizado pelo(a) CONCEDENTE; 

SUBCLÁUSULA la: Os recursos a serem repassados pelos partícipes, inclusive os relativos à 

contrapartida financeira, serão depositados, integralmente, na conta bancária nt 57141-5, agência